

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月4日

上場会社名 株式会社ジェイテクト

上場取引所 東 大名

コード番号 6473 URL <http://www.jtekt.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 横山元彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 酒井祥夫

TEL 052-527-1909

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	545,332	△34.9	△10,160	—	△9,796	—	△15,006	—
21年3月期第3四半期	837,107	—	35,561	—	31,931	—	14,081	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	△46.73	—
21年3月期第3四半期	43.85	43.06

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	857,906	315,354	34.7	926.31
21年3月期	813,461	323,624	37.6	951.66

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 297,475百万円 21年3月期 305,621百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	11.00	—	6.00	17.00
22年3月期	—	5.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

22年3月期の期末の1株当たり配当金予想額は、現時点では未定であります。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	740,000	△27.2	△4,000	—	△5,000	—	△11,000	—	△34.25

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有

新規 2社(社名 KOYO BEARINGS USA LLC、KOYO BEARINGS CANADA INC.)

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	321,406,607株	21年3月期	321,406,607株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	265,903株	21年3月期	262,178株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	321,142,324株	21年3月期第3四半期	321,147,194株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 22年3月期の期末の1株当たり配当金予想額につきましては、経営環境の先行きが不透明であることから現時点では未定とし、業績の動向および配当性向等を勘案した上で、開示が可能となった時点で速やかにご提案させていただきます。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、昨年度後半からの世界的な景気後退の影響を受け、引き続き低調に推移いたしましたが、政府の景気刺激策および主にアジア向けの輸出の増加などにより、回復の兆しが見られるようになりました。

また、海外におきましても、欧米につきましては、厳しい状況が続いてはいるものの、アジアにつきましては、中国を中心に、再び高い経済成長率を示すようになってまいりました。

このような経営環境の中で、当社グループの平成22年3月期 第3四半期の連結業績は、売上高は5,453億32百万円と前年同期に比べ2,917億74百万円、率にして34.9%の減収となりました。

事業別に見ますと、

機械器具部品事業におきましては、ステアリング、ベアリング、駆動系部品いずれも減少し、第3四半期の売上高は前年同期に比べ2,073億10百万円、率にして30.1%減収の4,811億46百万円となりました。

工作機械等事業におきましては、機械受注の大幅な減少を受け、売上高は641億85百万円と前年同期に比べ844億64百万円、率にして56.8%の減収となりました。

営業損益につきましては、売上高の減少により101億60百万円の損失、経常損益につきましても97億96百万円の損失となりました。また、四半期純損益につきましても、150億6百万円の損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、新規借入に伴う有価証券(現金同等物)の増加等により、8,579億6百万円と前期末に比べ444億45百万円の増加となりました。負債につきましても、有利子負債の増加等により、前期末に比べ527億14百万円増加の5,425億52百万円となりました。また純資産は、四半期純損失の計上等により、前期末に比べ82億69百万円減少の3,153億54百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年11月4日に公表いたしました平成22年3月期の連結業績予想について、変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当社は平成21年12月31日(米国時間)、米国ベアリング製造大手 ザ・ティムケン・カンパニー (THE TIMKEN COMPANY 本社:米国 オハイオ州) のニードル軸受事業を買収いたしました。これに伴い、新たに特定子会社となった KOYO BEARINGS USA LLCおよびKOYO BEARINGS CANADA INC.を当第3四半期より連結の範囲に含めております。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、当第2四半期連結会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

② 固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している資産については、当連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

③ 法人税等の算定方法

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	77,419	53,206
受取手形及び売掛金	156,092	158,820
有価証券	76,630	23,730
たな卸資産	114,244	127,707
その他	31,798	34,781
貸倒引当金	△790	△958
流動資産合計	455,395	397,289
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	151,745	160,195
その他(純額)	156,752	165,564
有形固定資産合計	308,497	325,760
無形固定資産	5,035	5,542
投資その他の資産	88,978	84,869
固定資産合計	402,511	416,172
資産合計	857,906	813,461
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	147,659	129,961
短期借入金	142,693	83,979
1年内返済予定の長期借入金	22,223	14,043
1年内償還予定の社債	20,000	10,000
未払法人税等	2,880	2,453
役員賞与引当金	191	325
製品保証引当金	4,477	5,617
その他	51,732	67,040
流動負債合計	391,857	313,422
固定負債		
社債	—	20,000
長期借入金	85,483	87,968
退職給付引当金	58,811	60,435
役員退職慰労引当金	2,783	3,080
負ののれん	74	74
その他	3,541	4,855
固定負債合計	150,694	176,414
負債合計	542,552	489,837

(単位 百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,879	36,879
資本剰余金	99,525	99,525
利益剰余金	180,450	197,806
自己株式	△374	△371
株主資本合計	316,479	333,840
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,017	5,961
為替換算調整勘定	△30,022	△34,180
評価・換算差額等合計	△19,004	△28,219
少数株主持分	17,879	18,002
純資産合計	315,354	323,624
負債純資産合計	857,906	813,461

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	837,107	545,332
売上原価	719,627	489,437
売上総利益	117,480	55,894
販売費及び一般管理費	81,918	66,054
営業利益又は営業損失(△)	35,561	△10,160
営業外収益		
受取利息	1,144	590
受取配当金	1,299	691
持分法による投資利益	32	101
為替差益	—	292
その他	2,742	2,579
営業外収益合計	5,219	4,256
営業外費用		
支払利息	2,809	2,645
為替差損	4,745	—
その他	1,293	1,246
営業外費用合計	8,849	3,892
経常利益又は経常損失(△)	31,931	△9,796
特別利益		
固定資産売却益	79	1,219
製品保証引当金戻入額	327	—
その他	5	270
特別利益合計	412	1,489
特別損失		
固定資産除却損	908	438
減損損失	40	1,104
たな卸資産評価損	283	118
製品保証引当金繰入額	—	754
反ダンピング税過年度精算額	281	298
事業構造改善費用	—	1,683
その他	78	418
特別損失合計	1,591	4,816
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	30,752	△13,122
法人税等	14,911	2,560
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1,759	△676
四半期純利益又は四半期純損失(△)	14,081	△15,006

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	688,457	148,649	837,107	-	837,107
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	231	8,525	8,757	(8,757)	-
計	688,689	157,175	845,864	(8,757)	837,107
営 業 利 益	24,654	10,745	35,399	161	35,561

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	481,146	64,185	545,332	-	545,332
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	78	3,670	3,748	(3,748)	-
計	481,225	67,855	549,080	(3,748)	545,332
営 業 損 失 (△)	△1,040	△9,533	△10,573	413	△10,160

所在地別セグメント情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

(単位 百万円)

	日 本	欧 州	北 米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	443,832	169,999	119,443	92,141	11,689	837,107	-	837,107
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	114,049	4,127	706	10,599	314	129,797	(129,797)	-
計	557,881	174,127	120,150	102,740	12,004	966,904	(129,797)	837,107
営 業 利 益	15,808	3,163	505	15,720	1,588	36,785	(1,224)	35,561

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

(単位 百万円)

	日 本	欧 州	北 米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	307,892	98,220	66,852	63,481	8,884	545,332	-	545,332
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	70,600	2,214	576	6,315	298	80,006	(80,006)	-
計	378,493	100,435	67,428	69,796	9,183	625,338	(80,006)	545,332
営業利益又は営業損失(△)	△12,622	△2,206	△2,779	6,123	727	△10,759	598	△10,160

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。